Recursos de outras instituições de crédito 71.720 36.893 25.355 2.067 - - 136.035 121 - 136.156

Recursos de clientes e outros empréstimos 1.491.513 2.283.274 5.253.328 1.447.946 6.102 4.312 10.486.475 50.134 - 10.536.609

Instrumentos representativos de capital - - - - - - - 2.256 - 2.256

Outros passivos subordinados - 300 21.874 19.835 38.080 61.957 142.046 488 - 142.534

1.563.233 2.915.641 5.300.580 1.469.848 429.382 66.269 11.744.953 53.025 - 11.797.978

Exposição Liquida 815.968 (147.415) (1.910.138) (557.227) 1.347.087 3.049.482 2.597.759 76.193 - 2.673.952

Crédito Agrícola
RELATÓRIO E CONTAS – CONSOLIDADO 2015

Anexos

229

O Mapa de Análise de Sensibilidade mostra-nos a variação do valor de mercado teórico das diversas rubricas

de Activos e Passivos em diversos cenários de variação das taxas de juro de mercado (+50bp, +100bp,

+200bp, -50bp, -100bp, -200bp), procedendo para tal à actualização dos cash flows associados a cada

operação nos distintos cenários de mercado considerados.

A variação em termos absolutos do Valor Residual (Activos menos Passivos) pode ser interpretada como o

Impacto no Valor Económico dos Capitais Próprios do Grupo.

2015

impacto resultante da variação da taxa de juro de referência

 - 200 bp  - 100bp  - 50 bp  + 50 bp  + 100 bp  + 200 bp

Activo

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 55.405 23.485 10.849 (9.322) (17.340) (30.188)

Disponibilidades em outras instituições de crédito 0 0 0 (0) (0) (0)

Activos f inanceiros de negociação 1.825 894 443 (434) (859) (1.685)

Outros activos f inanceiros ao justo valor através de

resultados

3.390 1.667 824 (809) (1.607) (3.147)

Activos f inanceiros disponiveis para venda 453.347 218.830 106.508 (102.412) (202.128) (387.368)

Aplicações em instituições de crédito 98 49 24 (24) (48) (95)

Crédito a clientes (saldo bruto) 252.954 120.505 58.850 (56.208) (109.923) (210.428)

767.019 365.430 177.497 (169.208) (331.905) (632.909)

Passivo

Recursos de bancos centrais 21.920 10.750 5.323 (5.223) (10.348) (20.314)

Recursos de outras instituições de crédito 1.567 777 387 (384) (765) (1.517)

Recursos de clientes e outros empréstimos 73.954 36.593 18.203 (18.020) (35.860) (71.019)

Outros passivos subordinados 3.377 1.650 816 (797) (1.577) (3.084)

Passivos f inanceiros de negociação - - - - - -

100.819 49.770 24.729 (24.424) (48.550) (95.935)

Impacto no valor económico 666.201 315.661 152.769 (144.785) (283.355) (536.975)

2014

impacto resultante da variação da taxa de juro de referência

 - 200 bp  - 100bp  - 50 bp  + 50 bp  + 100 bp  + 200 bp

Activo

Caixa e disponibilidades em Bancos Centrais 967 441 212 (199) (388) (743)

Disponibilidades em outras instituições de crédito 1 0 0 (0) (0) (1)

Activos f inanceiros de negociação 2.496 1.217 601 (586) (1.159) (2.262)

Outros activos f inanceiros ao justo valor através de

resultados

6.644 3.236 1.589 (1.544) (3.055) (5.924)

Activos f inanceiros disponiveis para venda 670.439 322.543 157.432 (151.296) (297.683) (571.662)

Aplicações em instituições de crédito 1 1 0 (0) (1) (1)

Crédito a clientes (saldo bruto) 246.089 117.154 57.198 (54.604) (106.768) (204.330)

926.638 444.593 217.033 (208.231) (409.054) (784.923)

Passivo

Recursos de bancos centrais 30.101 14.690 7.257 (7.087) (14.009) (27.375)

Recursos de outras instituições de crédito 528 262 130 (129) (257) (510)

Recursos de clientes e outros empréstimos 125.516 62.027 30.834 (30.483) (60.620) (119.885)

Outros passivos subordinados 4.700 2.288 1.129 (1.100) (2.171) (4.232)

Passivos f inanceiros de negociação - - - - - -

160.845 79.266 39.351 (38.798) (77.057) (152.003)

Impacto no valor económico 765.793 365.327 177.682 (169.433) (331.997) (632.920)

Crédito Agrícola
RELATÓRIO E CONTAS – CONSOLIDADO 2015

Anexos

230

Risco de Liquidez

O risco de liquidez está associado à potencial incapacidade do Grupo Crédito Agrícola financiar o seu activo

satisfazendo nas datas contratadas todas as responsabilidades exigíveis.

A política de gestão da liquidez é definida e monitorizada, estando a sua gestão diária cometida à Direcção

Financeira.

Para avaliar a exposição global a este tipo de risco, no curto, médio e longo prazos, são elaborados relatórios

que permitem não só identificar os mismatch negativos, como avaliar a cobertura dinâmica dos mesmos. É